
 
ISTITUTO TECNICO STATALE 
SETTORI ECONOMICO E TECNOLOGICO  

“MANLIO ROSSI DORIA” 
80034 MARIGLIANO (NA) – Via Rossi Doria, 2 – Telefono 081 885 13 43 – 081 885 48 40 

sito web www.itmanliorossidoria.gov.it e-mail natd420003@istruzione.it PEC natd420003@pec.istruzione.it 

Cod.Fisc. 92003220636 - codice univoco fatturazione elettronica UF5IEM 

 

 

 
Prot. N. 00665 /F3  

del 11.02.2017                                                                          

Al Sito Web  

Agli atti 

 

 

OGGETTO: Affidamento del Servizio di noleggio autobus con conducente per visite ed uscite 

didattiche (visite di istruzione, trasporto studenti per attività di Alternanza Scuola Lavoro, 

attività sportive, ecc.) – anno solare 2017. DETERMINA DIRIGENZIALE di 

approvazione degli atti di gara e di autorizzazione delle attività di negoziazione 

CIG n° ZCA1D55424 

 

Il Dirigente Scolastico 
VISTO il R.D. 18.11.1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 avente ad oggetto “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento interno sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio d’Istituto il 29/12/2016; 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2016; 

RILEVATA l’esigenza di indire, a causa dell’accentuarsi del fabbisogno di servizi di trasporto studenti in 

relazione all’incremento delle attività fuori sede determinato dall’avvio a regime dell’Alternanza Scuola 

Lavoro, una procedura di gara per l’affidamento dei servizi su base annuale, con riferimento all’anno 

scolastico 2016 – 2017 e comunque non oltre il termine del 31/12/2017;  

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, per uscite didattiche (visite di 

istruzione, trasporto studenti per attività di Alternanza Scuola Lavoro e per attività sportive; ecc.), al fine 

di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

VISTI gli artt. 30 co. 1 e 51 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario di euro15.000,00 (al netto dell’IVA), 

apposita procedura ai sensi del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 per la fornitura del servizio in oggetto;  

CONSTATATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte per la fornitura del 

servizio secondo le esigenze specifiche dell’Istituzione scolastica;  

http://www.itmanliorossidoria.gov.it/
mailto:natd420003@pec.istruzione


RITENUTO di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, co. 1, e 36, 

co. 1, del D.Lgs. n. 50/2016 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

RICHIAMATE le Linee Guide ANAC, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

TENUTO CONTO che l’importo della fornitura, alla luce della relazione agli atti, è ricompreso nel limite 

di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e.f. 2016; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

EVIDENZIATO, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 

nel settore di attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;  

VISTA la documentazione di gara predisposta dagli Uffici, consistente in: a) Bando di Gara, b) Capitolato 

Speciale di Gara (Allegato 1), c) Modulo di partecipazione al bando (Allegato A), d) Modulo Offerta 

tecnico economica (Allegato B), e) Scheda B1, f) Schema del Patto d’Integrità. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
1) L’approvazione degli atti di Gara:  

- Bando di Gara;  

- Capitolato Speciale di Gara - Allegato 1 del Bando;  

- Allegato A  

- Allegato B con Scheda B1  

- Schema del Patto di Integrità  

2) L’autorizzazione delle attività di negoziazione.  

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 - Per l’affidamento del servizio di noleggio autobus con conducente per uscite didattiche (visite 

di istruzione, trasporto studenti per attività di Alternanza Scuola Lavoro, attività sportive, ecc.), 

relativo all’anno solare 2017, si dispone l’avvio della procedura di affidamento del servizio, mediante 

procedura negoziata sotto soglia, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, nel 

rispetto dei principi stabiliti dall’art. 30 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016.  
Art. 3 - L’importo di spesa per la fornitura di cui all’art. 2 è di euro 15.000,00 (quindicimila/00), IVA 
esclusa. Il predetto importo è fornito esclusivamente per un fine orientativo e non obbliga in alcun 
modo questa Istituzione Scolastica a spendere la suindicata somma nell’anno solare 2017. 
Art. 4 - L’erogazione dei singoli servizi avverrà sulla base degli ordinativi di volta in volta emessi in 

relazione alle esigenze dell’Istituto, alle condizioni economiche ed a favore del contraente scaturiti 

dalla procedura negoziale.  

Art. 5 - Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sul miglior rapporto qualità/prezzo, come disciplinato dall’art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 

L’Istituto Scolastico si riserva di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una 

sola offerta ricevuta e ritenuta valida.  

Art. 6 - La presente determina a contrarre, che indice la procedura per l’affidamento del servizio in 

oggetto, individua il Responsabile Unico del Procedimento nel Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe 

Ianniciello.  

Art. 7 - Il Bando di Gara ed i relativi allegati (Capitolato Speciale, Allegato A, Allegato B con Scheda 

B1 e Schema del Patto d’Integrità) saranno pubblicati sul profilo del committente (sito internet 

dell’Istituto Scolastico http://www.itmanliorossidoria.gov.it ).  
Art. 8 - L’Istituto Scolastico committente procederà altresì alla pubblicazione, sul proprio profilo (sito 

internet dell’Istituto Scolastico http://www.itmanliorossidoria.gov.it ), del soggetto aggiudicatario e 

del relativo contratto stipulato. 

Art. 9 - di precisare, sin da ora, che:  

- la Ditta aggiudicataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

http://www.itmanliorossidoria.gov.it/
http://www.itmanliorossidoria.gov.it/


per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 

del D. Lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII;  

- si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante l’inapplicabilità, 

all’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, co. 10, D.Lgs. n. 50/2016. 

Art. 10 - Per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle disposizioni del 

D.Lgs. 50/2016 e delle leggi in materia. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Giuseppe Ianniciello 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lvo 39/93) 

 

 

 

 


